
2024/02/0068 

 Comune di Padova 
 
Settore Risorse Finanziarie 
 
Determinazione n. 2024/02/0068 del 02/07/2024 
 
Oggetto: PR FESR VENETO 2021-2027. MODIFICA DELLA STRATEGIA INTEGRATA 

DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DELL’AREA URBANA DI PADOVA. 
MODIFICA AI SENSI DDR N. 28 DEL 02/04/2024. 

 
IL CAPO SETTORE 
Risorse Finanziarie 

 
RICHIAMATI: 

• i documenti di programmazione UE 2021-2027, i quali prevedono in continuità con la 
programmazione 2014-2020, un sostegno a determinate categorie di territori mediante 
Strategie di sviluppo territoriale integrato; a tal fine con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1832 del 23 dicembre 2021, successivamente modificata con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 680 del 07.06.2022 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione delle Aree urbane in cui 
attuare la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Programma Regionale (PR) 
FESR 2021-2027 della Regione del Veneto; 

• l’Avviso pubblico sopra citato, che prevedeva una selezione in due fasi; la Strategia di 
Sviluppo Urbano Sostenibile -SISUS dell’Area Urbana di Padova- composta dai Comuni 
di Padova, Abano Terme, Albignasego, Maserà di Padova, Ponte San Nicolò, Noventa 
Padovana, Rubano, Selvazzano Dentro e Vigonza e approvata con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 149 del 18.04.2023, è stata oggetto di modifiche e integrazioni 
attraverso percorso di co-progettazione con la Regione del Veneto e successivamente 
nuovamente approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 426 del 29.08.2023; 

• il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 187 del 04.12.2023 
con cui è stata approvata la versione definitiva della SISUS dell’Area Urbana di Padova 
con alcune prescrizioni e raccomandazioni relative alla fase attuativa della stessa, così 
come modificato con successivo DDR n. 25 del 19/03/2024; 

 
CONSIDERATO che la SISUS dell’Area Urbana di Padova è composta da 7 aree di intervento, 
33 progetti e prevede un contributo complessivo PR Veneto FESR pari ad €21.613.279,24, così 
come meglio descritti nel sito istituzionale del Comune di Padova al link: 
https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-
sostenibile-area-urbana-di-padova; 
 
RAMMENTATI: 

• la Manifestazione di Interesse per l’individuazione delle Aree Urbane presentata dal 
Comune di Padova e approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 
25.03.23 in cui il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie è stato nominato 
Responsabile/Referente dell’Autorità Urbana di Padova; 

• la Deliberazione di Giunta della Regione del Veneto n. 126 del 12/02/2024 con cui è 
stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere tra Autorità Urbana di 
Padova e Regione del Veneto; è stato preso atto della bozza di Convenzione con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 20/02/24, I.E. e la Convenzione è stata 
sottoscritta in data 04/03/2024 dalla dottoressa Caterina De Pietro, Direttore della 
Direzione Programmazione Unitaria della Regione del Veneto e il dott. Pietro Lo Bosco, 
Responsabile dell’Autorità Urbana di Padova; 

• il Manuale Procedurale del PR FESR 21-27, approvato con Decreto Regionale n. 130 
del 27/09/2023, che costituisce lo strumento di riferimento per l’attuazione degli 
interventi previsti dal Programma Regionale (PR) Veneto FESR 2021-2027 obiettivo 
"Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita" della Regione Veneto; 

 
 

https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-sostenibile-area-urbana-di-padova
https://www.padovanet.it/sindaco-e-amministrazione/strategia-integrata-di-sviluppo-urbano-sostenibile-area-urbana-di-padova


Determina n.  

EVIDENZIATO che: 

• con Decreto Dirigenziale Regionale n. 28 del 02/04/2024 sono state approvate le linee 
guida per l’attuazione delle Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile -SISUS 
dove vengono indicate le procedure delle modifiche alla SISUS stesse che prevedono 
piu’ fasi e, a seguito dell’approvazione delle stesse da parte regionale, nonchè una 
congrua attività di informazione e pubblicità;  

• con nota prot.gen. 277661 del 22/05/24, agli atti del Settore, L’Autorità Urbana di 
Padova, dopo varie modifiche ed integrazioni effettuate anche sulla base di richieste 
regionali e come accennato in precedenza, ha predisposto, ai sensi del citato DDR n. 
28/24 la prima richiesta di modifica della SISUS ai sensi delle Linee Guida regionali 
approvate con tale Decreto; 

• l’Autorità di Gestione Regionale, con nota prot. 294262 del 19/06/24, acquisita in 
prot.gen n. 323571 nella medesima data, ha approvato tale modifica; 

 
VISTA pertanto la necessità di provvedere all’adozione della versione modificata della SISUS 
dell’Area Urbana di Padova;  
 
 
RICHIAMATI: 

• Il Programma Regionale (PR) Veneto FESR 2021-2027, approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C (2022) 8415 final del 16/11/2022; la Giunta regionale ne ha 
preso atto con DGR n. 1573 del 13/12/2022; 

• Il Programma Regionale (PR) Veneto FSE+ 2021-2027 approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C (2022)5655 del 01/08/2022; la Giunta regionale ne ha preso 
atto con DGR n. 1010 del 16/08/2022; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
2. di adottare la Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile -SISUS- dell’Area 

Urbana di Padova, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, con le 
revisioni approvate dall’Autorità di Gestione regionale secondo i termini e le modalità da 
questa indicate, agli atti del Settore; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nel sito 
istituzionale del Comune di Padova e che la SISUS aggiornata dell’Area Urbana di 
Padova sarà oggetto di idonea attività di informazione e pubblicità; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 
 
 
 

 
 
02/07/2024   
 Il Capo Settore 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 


